
Pag. 1 di 3 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 31 del 01/08/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Autoguidovie S.p.A. – Rilascio del nulla osta alla distrazione definitiva dai servizi di 

ambito extraurbano di competenza della Agenzia per il TPL di Cremona e Mantova di n. 4 

autobus. 

  



           
 

Pag. 2 di 3 
 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

DECISIONE 

− Rilasciare ad Autoguidovie S.p.A. con sede in Milano via M. F. Quintiliano, 18 – ai sensi dell’art. 87 del 

D.L. 30.04.1992 n. 285 il nulla osta alla distrazione definitiva dai servizi di TPL di ambito extraurbano di 

competenza dell’Agenzia per il TPL di Cremona e Mantova dei bus in tabella 

 

 

 

 

− Il rilascio del nulla osta comporta per i mezzi indicati la perdita del Titolo all’impiego nei Servizi di TPL 

di competenza dell’Agenzia per il TPL di Cremona e Mantova. 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

La presente autorizzazione può essere rilasciata in quanto i mezzi risultano avere un’età superiore ai 15 

anni e pertanto maggiore all’età massima prevista dal rideterminato “Piano di Rinnovo del parco mezzi – 

Annesso 4” (ad esclusione della scorta). 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Contratto rep. provinciale n. 8388, stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di Cremona ha affidato 

ad ATI Autoguidovie / Km / Line / Miobus / Star lo svolgimento dei servizi TPL interurbani e comunali della 

Provincia di Cremona e dei Comuni di Cremona e Crema. 

Subentro dell’Agenzia nella titolarità dei contratti di servizio stipulati dagli enti locali regolatori di servizi 

urbani ed interurbani nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova, con decorrenza 01/01/2016 ai 

sensi della l.r. n. 6/2012, art. 60, c.7. 

ISTRUTTORIA 

Con nota prot. 3314 del 10/07/2019, registrata al protocollo dell’Agenzia al n. 815 del 15/07/2019,  

Autoguidovie S.p.A. ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione alla distrazione definitiva dai servizi di ambito 

extraurbano di competenza dell’Agenzia per il TPL del bacino di Cremona e Mantova di n. n. 4 veicoli 

interurbani da 12 mt per impiegarli eventualmente su altri Contratti di Servizio previa autorizzazione 

rilasciata da parte dell’Ente competente. 

E’ stata verificata la compatibilità della richiesta avanzata con la consistenza del parco bus a disposizione 

dell’azienda per lo svolgimento dei servizi di trasporto e con quanto previsto nel Piano di Rinnovo del parco 

– Annesso 4 in merito all’età massima dei mezzi. 

RIFERIMENTI NORMATIVI ATTINENTI ALL’ATTO 

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare l’articolo 7 intitolato 

“Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 60 intitolato “Costituzione 

delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”. 

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “nuovo codice della strada” ed in particolare l’articolo 87 “servizio di 

linea per trasporto di persone”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare l’articolo 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

Numero 

Aziendale
Targa Telaio Marca Modello Età (anni)

Anno prima

Immatricolazione

Lunghezza 

(metri)

Tipologia  

(sigla)

1620 BS473JE WEB62700013520951 MERCEDES BENZ O550 U 18 2001 12,00 Interurbano

1621 BS474JE WEB62700013520953 MERCEDES BENZ O550 U 18 2001 12,00 Interurbano

1622 FH490LN WEB62700113521678 MERCEDES BENZ O550 U 16 2003 12,00 Interurbano

1623 CS829KP WEB62700113522091 MERCEDES BENZ O550 U 15 2004 12,00 Interurbano



           
 

Pag. 3 di 3 
 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “riforma del sistema delle autonomie della regione e disposizioni per il 

riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 

(disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in particolare 

l’articolo 4 intitolato “disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. modifiche alla l.r. 6/2012”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’agenzia, pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lombardia, serie avvisi e concorsi, n. 

23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b). 

“Documento Unico di Programmazione 2019-2021”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione 21/12/2018 n. 6. 

 “Piano Esecutivo di Gestione” (PEG 2019 – 2021), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

con deliberazione 23/06/2019 n.9. 

D E C R E T A 

1. Che nulla osta Autoguidovie S.p.A. alla distrazione definitiva dei mezzi sotto elencati, per i quali il 

presente atto comporta la perdita del Titolo di cui all’art. 87 del decreto legislativo 30.04.1992 n. 

285 (Nuovo Codice della Strada). 

 

 

 

 

Autoguidovie S.p.A. è tenuta a presentarsi presso il Dipartimento Trasporti Terrestri competente per le 

operazioni necessarie, entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento, a pena decadenza dello 

stesso. 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 1034/71 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199/71, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla comunicazione del 

medesimo. 

 IL DIRETTORE 

 Claudio Cerioli 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i 

 

 

 

DESTINATARI   

Registro Decreti 

Autoguidovie S.p.A. 

ATI Cremona  

UMC Milano 

 

ALLEGATI 

// 

Numero 

Aziendale
Targa Telaio Marca Modello Età (anni)

Anno prima

Immatricolazione

Lunghezza 

(metri)

Tipologia  

(sigla)

1620 BS473JE WEB62700013520951 MERCEDES BENZ O550 U 18 2001 12,00 Interurbano

1621 BS474JE WEB62700013520953 MERCEDES BENZ O550 U 18 2001 12,00 Interurbano

1622 FH490LN WEB62700113521678 MERCEDES BENZ O550 U 16 2003 12,00 Interurbano

1623 CS829KP WEB62700113522091 MERCEDES BENZ O550 U 15 2004 12,00 Interurbano


